
 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

marche@cri.it – tel. 071-2073302  

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

www.cri.it 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 15 

del 14/05/2018 

OGGETTO: “Nomina Referenti Regionali OPSA” 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO  lo Statuto dell’associazione della Croce rossa Italiana registrato in Roma il 

04/01/2016 nr. 50 serie 1T repertorio nr. 3132 Raccolta nr. 2134; 

VISTO        il Decreto legislativo nr. 178 del 28/09/2012 di riorganizzazione 

dell’Associazione della Croce Rossa a norma dell’art.2 della legge nr.183 del 

01/01/2010 e s.m.i.; 

VISTI gli esiti dell’ultimo incontro OPSA regionale in cui è emersa la necessità di 

ricompattare le diverse realtà OPSA della Regione;  

VISTA  la necessità di integrare le unità non operative OPSA presenti sul territorio alle 

realtà più presenti e attive; 

PRESO ATTO della discussione delle linee guida sull’organizzazione del Centro 

Formativo Regionale, nell’ultima riunione del Consiglio Direttivo Regionale 

tenutasi il 24 aprile 2018; 

VISTO  l’impegno profuso nelle attività formative da parte dei tre comitati territoriali 

(Pesaro; Marotta-Mondolfo; Senigallia) negli ultimi anni; 

VISTA la necessità di omologare ed unificare il percorso formativo OPSA integrandolo 

alle linee guida nazionali di Area1; 

Per tutto quanto espresso in premessa: 

DETERMINA 

1- La Costituzione di uno Staff regionale OPSA così composto: 

• VITO MINERVINO     –  Comitato di Pesaro 

• NICOLA GIACOMINI – Comitato di Marotta-Mondolfo 

• LUCA PATREGNANI – Comitato di Senigallia 

In accordo con la Staff regionale di Area 1 e dopo un confronto avuto in merito con il 

nuovo Direttivo Nazionale OPSA, la scelta ricade su questi tre volontari OPSA per la loro 

indiscussa capacità operativa oltre che per lo standard formativo raggiunto nel recente 

corso istruttori nazionale OPSA. 

mailto:marche@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

cr.marche@cri.it – tel.071.2073302 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

 

www.cri.it 

 

 

 

 

2- i suddetti su delega del DTRA1 svolgono anche la funzione di referenti e coordinatori 

delle attività OPSA sul territorio regionale avendo sempre come referente il DTRA1; 

 

3- Il nuovo Staff regionale avrà mandato di costituire, in collaborazione con lo Staff di 

Area1 i seguenti gruppi di lavoro: 

• COORDINAMENTO FORMAZIONE (Corsi operatori OPSA) 

• COORDINAMENTO SOR E MAXI EVENTI (Esercitazioni, manifestazioni ed attività 

emergenza in collaborazione con l’Area3) 

• COORDINAMENTO CONVENZIONI E PROTOCOLLI D’INTESA (Comuni, Asur, 

P.C. Regionale) 

• COORDINAMENTO CONTROLLO SANITARIO ED IDONEITA’ PSICO FISICA 

PER GLI OPERATORI 

4- i suddetti incarichi sono tutti a titolo gratuito. Possono essere concessi eventualmente 

rimborsi delle spese sostenute; 

5- dal presente atto non deriva né si può trarre alcun impegno di spesa per il Comitato 

Regionale Croce Rossa delle Marche; 

 

 

 

           Il Presidente Regionale 

                Fabio CECCONI 

mailto:cr.marche@cri.it

